
COPIA

DETERMINA GENERALE N. 138

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 23  del 13-07-2019

 OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016 e 2017. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE COMUNALI DI ACCESSO AL SITO DI DEPOSITO TEMPORANEO
INTERCOMUNALE (SDTI) NEL COMUNE DI CAPITIGNANO. Impegno e liquidazione in favore
della ditta "PACIFICI EMIDIO".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, comma 5 e 184.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2).

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Visto l’allegato 1 al Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 8 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229 (in G.U. del
18/10/2016, n. 224) nel quale è riportato il comune di Capitignano quale Comune colpito dal sisma del 24
agosto 2016.

Viste:

la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. DIP/TERAG16/10494 del 10/02/2017;-
la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale prot. 6568 del-
28/04/2017;
la nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale prot. 11781 del-
09/10/2017;

con le quali si forniscono indicazioni operative in merito alle procedure di rendicontazione e il
conseguente rimborso delle spese sostenute per superare il periodo emergenziale ancora in atto nella
nostra regione, ed in previsione di un successivo controllo documentale da parte dell’Unione Europea.

Vista, in particolare, la predetta nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo
Regionale prot. 11781 del 09/10/2017 che, tra le altre cose, testualmente recita:

“ Per quanto concerne gli interventi riconducibili a lavori si è ritenuto di dover adottare un modello di
autocertificazione che riassuma l’intera documentazione della spesa, conservata agli atti dell’Ente disponente, e
finalizzato ad accertarne sia la corretta imputazione sia la congruenza e la conformità alle disposizioni dettate
in sede emergenziale. Tale autocertificazione unitamente al quadro economico finale dovrà essere riferita al
singolo lavoro ed inserita in piattaforma in tutte le righe alle quali la stessa afferisce.”

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.23 del 13-07-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 1



Dato atto che:
 con nota del Comune di Capitignano, prot. n. 5056 del 27/11/2017 ed acquisita dal COR con prot. n.-
12842/PROT del 28/11/2017, veniva trasmesso il “progetto esecutivo sistemazione strade comunali di
accesso al sito di deposito temporaneo intercomunale gestione macerie eventi sismici 2016/2017 D.Lgs n.
186/2016 e s.m.i.”, allegando planimetria generale dell’intervento, relazione descrittiva, computo metrico e
quadro economico, per un totale di € 110.039,45;
con nota del COR numero prot. 13248/PROT del 19/12/2017 e acquisita al protocollo del comune di-
Capitignano al n. 5369 del 19/12/2017, il COR approvava con decreto n. 422 del 18/12/2017 il preventivo
di spesa degli intervanti di “sistemazione strade comunali di accesso al sito di deposito temporaneo
intercomunale” sito in località “Cava di Mozzano” nel Comune di Capitignano per un importo massimo
pari a € 110.039,45;
con verbale di somma urgenza del 29/01/2018, veniva, tra le altre cose, affidato alla ditta “PACIFICI-
EMIDIO” con sede in Piazza Duomo n. 3 – 67010, Barete (AQ), l’esecuzione immediata dei lavori di
“sistemazione strade comunali di accesso al sito di deposito temporaneo intercomunale (SDTI) nel comune
di Capitignano”;
che la ditta di cui sopra si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei lavori di cui trattasi con l’applicazione-
del ribasso dei prezzi del 32,32% (secondo quanto disposto all’Art. 163, comma 2, del D. Lgs 50/2016).

Vista l’alta frequenza di circolazione di mezzi pesanti sulle strade comunali di accesso al sito di deposito
temporaneo intercomunale (SDTI) nel Comune di Capitignano, per cui si rende necessario realizzare delle
lavorazioni aggiuntive per mettere in sicurezza la viabilità in parola.

Considerato che, con nota del comune di Capitignano, numero prot. 4804 del 18/10/2018 con la quale
sono stati relazionati al COR la realizzazione di ulteriori lavori, per un importo complessivo dell’appalto, al
lordo della variante, par a € 73.077,03.

Evidenziato che, il COR, con nota prot. comunale n. 4988 del 31/10/2018 avente ad oggetto: “Sisma
Centro Italia 2016/2017. Rimozione, trasporto, trattamento, recupero e smaltimento delle macerie ed altri materiali dal
crollo degli edifici e delle attività di demolizione di quelli pericolanti, realizzazione e gestione area di deposito temporaneo.
Quadro economico finale per lavori di “Sistemazione Strade Comunali di Accesso al SDTI nel Comune di Capitignano”:
Presa d’atto e Riconoscimento della spesa.” ha comunicato a questo comune il riconoscimento della
spesa complessiva dell’appalto pari a € 73.077,03.

Visto l’art. 15-bis della Legge n. 229 del 15/12/2016 relativo all’avvio tempestivo degli interventi di tutela
e ricostruzione del patrimonio storico e artistico danneggiato in conseguenza degli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24/08/2016.

Preso Atto del verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa, redatti ai sensi dell’art. 163, comma
4, del D.Lgs n. 50/2016, approvati con delibera di giunta n. 69 del 03/08/2018, con i quali è stata
accertata l’urgenza di eseguire un intervento necessario alla sistemazione delle strade comunali di accesso al
sito di deposito temporaneo intercomunale (SDTI) al fine del ripristino delle condizioni di piena fruibilità
e delle pubblica incolumità, così come esistente prima del 24/08/2016.

Vista la propria perizia giustificativa con la quale sono stati affidati i lavori relativi alla “Sistemazione
Strade Comunali di Accesso al SDTI nel Comune di Capitignano” alla ditta “PACIFICI EMIDIO” con
sede in Piazza Duomo n. 3 – 67010, Barete (AQ), tramite la procedura di somma urgenza per il ripristino

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.23 del 13-07-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



della pubblica incolumità, venuta meno a seguito degli eventi catastrofici verificatesi a partire dal
24/08/2016.

Dato atto, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della
ditta prot. INAIL_17162766 (Data richiesta 28/06/2019 Scadenza validità 26/10/2019) e che lo stesso
RISULTA REGOLARE.

Considerato che alla suddetta commessa è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n. 7387710327.

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

Ritenuto che possano ritenersi concluse le premesse,

RENDE

le premesse stesse parte integrante e sostanziale del dispositivo,

DETERMINA

di integrare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate la propria perizia1.
giustificativa con la quale sono stati affidati i lavori relativi alla “Sistemazione Strade Comunali di Accesso al
SDTI nel Comune di Capitignano” alla ditta “PACIFICI EMIDIO” con sede in Piazza Duomo n. 3 –
67010, Barete (AQ), per un importo complessivo dell’appalto pari a € 73.077,03 al netto del ribasso offerto
ed accettato pari al 32,32 %, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso.

di impegnare, in favore della ditta “PACIFICI EMIDIO” con sede in Piazza Duomo n. 3 – 67010, Barete2.
(AQ), la somma complessiva di € 9.995,08 per i lavori aggiuntivi realizzati per la “Sistemazione Strade
Comunali di Accesso al SDTI nel Comune di Capitignano” sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 (ex
cap 1900 art. 18) – Corrente esercizio finanziario.

di dare atto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi finalizzati alla3.
“Sistemazione Strade Comunali di Accesso al SDTI nel Comune di Capitignano” sono a carico dei fondi
stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni
interessate, approvati dal COR con nota prot. 4970/PROT della Giunta Regionale D’Abruzzo – COR.

LIQUIDA E PAGA

la seguente fattura elettronica facendo gravare la relativa spesa sull’impegno assunto con la presente1.
determinazione sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 (ex cap 1900 art. 18) della Ditta “PACIFICI
EMIDIO” con sede in Piazza Duomo n. 3 – 67010, Barete (AQ), P.Iva 01189560665:

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.23 del 13-07-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Num. Docum Data N. Prot. Anno Importo totale documento

1/2019/E 22/01/2019 335 2019 € 9.995,08

e  DÀ  ATTO:

che, relativamente alle fatture sopra riportate  l’importo corrispondente  all’imponibile dovrà essere1)
pagato al creditore e l’importo corrispondente all’IVA dovrà essere versato all’Erario dello Stato,
così come disposto dall’Art. 17 ter DPR 633/72 e L. 190/2014 (“SCISSIONE DEI
PAGAMENTI)”.

che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”2)
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è stato  attribuito dall’
A.N.A.C. il GIG n. n. 7387710327.

che viene allegato al presente atto di liquidazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, la3)
seguente documentazione costituente “l’intera documentazione della spesa, conservata agli atti dell’Ente
disponente”  di cui alla nota della Giunta Regionale Abruzzo - COR - Centro Operativo Regionale
prot. 11781 del 09/10/2017:

  “Attestazione del Sindaco circa il nesso di causalità evento / spese sostenute e dichiarazione di non aver
ottenuto per le medesime spese, rimborsi e/o sovvenzioni, anche parziali, da parte di altri soggetti
pubblici e/o privati”;

          “Verbale accertamento somma urgenza ” in atti;
 “Atto di eventuale affidamento all’esterno di incarichi di  progettazione, direzione lavori, redazione di
eventuale piano di sicurezza, eventuale collaudo”

      “Progetto o perizia giustificative dell’intervento e relativo atto  di approvazione”; - Perizia giustificativa del
29/01/2019, in atti;

                 “Atto di affidamento degli interventi”; - Perizia giustificativa del 29/01/2019, in atti;
                 “Verbale di consegna dei lavori”

  “Verbale di sospensioni dei lavori”;

  “Atti di approvazioni di eventuali perizie di variante”;

 “Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei lavori”;
 “Conto finale dei lavori e relazione di accompagnamento con allegata documentazione”;
“Certificato di regolare esecuzione e relativo atto di approvazione”- Prot. 10242 del 27/08/2018;
 “Eventuale certificato di collaudo e relativo atto di approvazione”;
 “Fatture, parcelle o note pro-forma”; - Prot. n. 335/2019.

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.toIng. Chiara Recchiuti

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.23 del 13-07-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   110
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 15-07-2019 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  22-07-2019

pubblicazione n.  384

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 22-07-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 22-07-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.23 del 13-07-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


